
 

Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
  

  COPIA 
  

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Determina R.G. n. 231 del 01-04-2025 R.I. n. 64 del 01-04-2025 
 

Oggetto: 
Approvazione schema di avviso pubblico e schema di disciplinare relativo alla 
procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale per titoli 
ed esperienza per l'attività di coordinamento pedagogico per il Sistema integrato 
0-6 anni del territorio dell'ATS di Cirò Marina e relativi allegati. 

  

CIG:  
  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 
Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
TUEL); 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n.328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali); 
Visto che la Regione Calabria ha approvato la Legge Regionale 05.12.2003 n. 23 "Realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria" in attuazione della 
legge n. 328/2000, al fine di programmare e realizzare sul territorio un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza, secondo 
i principi della Costituzione, come riformata dalla Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001 e 
della Legge n. 328 dell’08.11.2000; 

Vista la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 32 del 9 
febbraio 2016 e n. 365 del 27 settembre 2016, concernente la "Ridefinizione degli Ambiti 
Territoriali intercomunali e riorganizzazione del sistema di offerta per la gestione dei Servizi 
socio-assistenziali" e l’approvazione dell’elenco degli Ambiti Territoriali Sociali; 

Vista la D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la "riorganizzazione dell’assetto 
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali" con la 
quale è stata modificata l’individuazione degli Ambiti Territoriali compiuta con la D.G.R. n. 
210/2015; 
Vista la delibera della Giunta Regionale n 603 del 29.11.2022 con all’oggetto: “D. Lgs n.65/2017 
“Piano di azione nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione zero-sei - 
quinquennio 2021/2025”. Approvazione programmazione regionale delle risorse afferenti alle 
annualità 2021-2022” che assegna all’ATS di cirò Marina per l’annualità 2021 un importo pari ad 
€ 587.462,69 di cui € 521.295,17 importo statale e 66.167,52 co-finanziamento regionale e 
relativamente all’annualità 2022 un importo pari a €543.908,76 di cui 480.669,85 importo statale e 
63.238,91 co-finanziamento regionale; 
Vista la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali dei Comuni dell’Ambito 
Territoriale Sociale di Cirò Marina e del Regolamento dell’Ufficio di Piano;  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 231 del 01-04-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Visto l’addendum alla convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi educativi e 
scolastici del sistema integrato di educazione e di istruzione legge 24/2024 tra i comuni di Carfizzi, 
Casabona, Cirò, Cirò Marina, Crucoli, Melissa, Pallagorio, Strongoli, San Nicola Dell’alto, 
Umbriatico e Verzino approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 26.11.2024;  
Visto il Decreto legislativo13aprile2017, n.65"Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 
legge 13 luglio 2015, n.107"; 
Viste le Linee pedagogiche nazionali per il sistema integrato"zero-sei", approvate con 
D.M.22/11/2021 n. 334 che richiamano le competenze degli Enti Locali nella programmazione e 
gestione, nel monitoraggio e nella vigilanza, nonché nell’autorizzazione e accreditamento dei servizi 
educativi 0/3 gestiti da soggetti privati, sulla base dei requisiti indicati dalle Regioni; 

Visti i nuovi "Orientamenti nazionali per i servizi educativi per l’infanzia" di cui all’articolo 5, 
comma 1, lettera f) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 approvati con il Decreto Ministeriale 
n. 43 del 24 febbraio 2021; 
Vista la Legge Regionale n. 24/2024 che detta i criteri generali per la realizzazione, la gestione, la 
qualificazione e il controllo dei servizi educativi pubblici e privati, nel riconoscimento del pluralismo 
delle offerte educative e del diritto di scelta dei genitori, nel rispetto dei principi fondamentali e dei 
fabbisogni standard stabiliti con legge dello Stato, ed in particolare l’art. 20 secondo il quale: "I 
Comuni concorrono alla realizzazione del sistema integrato di educazione e istruzione attraverso 
l'esercizio delle funzioni agli stessi attribuite dall'articolo 7 del d.lgs. 65/2017"; 
Visto l’art. 20 della Legge Regionale n. 24/2024 avente ad oggetto "Funzioni dei Comuni, secondo il 
quale: I Comuni concorrono alla realizzazione del sistema integrato di educazione ed istruzione 
attraverso l'esercizio delle funzioni agli stessi attribuite dall'art.7 del D.Lgs.65/2017, in particolare 
al comma 1, "i Comuni provvedono a attivare il coordinamento pedagogico dei servizi sul proprio 
territorio conformemente agli indirizzi regionali"; al comma 2, "Il Comune, ai fìni del rilascio 
dell'autorizzazione e dell’accreditamento, provvede alla costituzione di apposita Commissione 
tecnico-multi-professionale. La Commissione tecnico-multi-professionale è costituita da quattro 
componenti: un coordinatore pedagogico, che è indicato dal coordinamento pedagogico territoriale 
di cui all'art. 10; un referente del servizio dell'Azienda Sanitaria Provinciale competente in materia 
di igiene e sanitò pubblica e di sicurezza alimentare; c) un dirigente o responsabile con competenze 
in materia di servizi educativi ed istruzione; un dirigente o responsabile del settore tecnico-edilizio"; 
Visto il regolamento n. 7/2024 di attuazione della Legge Regionale n. 24 del 15 maggio 2024 
approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10 luglio 2024 pubblicato sul BURC n.147 del 12 
luglio 2024 che definisce, in particolare, i requisiti soggettivi, organizzativi, strutturali, gestionali e 
qualitativi dei servizi educativi per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a 
sei anni, le procedure per l’autorizzazione al funzionamento e all’accreditamento; 

Visto l'art. 30 del Regolamento n. 7/2024 di attuazione della predetta Legge regionale n. 24/2024, 
approvato dalla Giunta regionale nella seduta del 10 luglio2024, che declina i titoli di studio per il 
coordinatore pedagogico e i compiti; 

Atteso che:le predette norme prevedono in capo ai Comuni la competenza a concorrere alla 
realizzazione del sistema integrato di educazione e istruzione ed in particolare alle à di gestione 
dei servizi educativi e/o scuole dell'infanzia, di autorizzazione ed accreditamento e vigilanza dei 
soggetti privati per l'istituzione dei servizi educativi, attività di monitoraggio e verifica di 
funzionamento dei servizi educativi, attivazione del coordinamento pedagogico sul proprio 
territorio, coordinamento della programmazione dell'offerta formativa, promozione di iniziative 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 231 del 01-04-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

di formazione per il personale del sistema, definizione delle modalità di partecipazione delle 
famiglie, facilitazione delle esperienze di continuità tra il sistema e il primo ciclo di istruzione; 
 
Visto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 210 del 22.06.2015 e ss.mm. la Giunta 
regionale ha definito gli Ambiti territoriali intercomunali per la gestione degli interventi e dei 
servizi sociali e che i Comuni che compongono l’Ambito territoriale ottimale di Cirò Marina 
sono: 1. Cirò Marina (Capofila); 2. Carfizzi; 3. Casabona; 4. Cirò; 5. Crucoli; 6. Melissa, 7. 
Pallagorio; 8. San Nicola; 9. Strongoli; 10. Umbriatico; 11.Verzino;  

Accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare Risorse Umane disponibili all'interno dei 
Comuni dell'ATS di Cirò Marina; 
Visto l’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001 in base al quale "per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le Amministrazioni Pubbliche possono conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria"; 

Rilevata la necessità di procedere con la selezione e il conferimento dell’incarico professionale di 
Coordinatore Pedagogico ad un professionista di comprovata competenza ed esperienza al fine di 
garantire il buon andamento dei servizi educativi e il raccordo tra servizi pubblici e privati del 
territorio e in particolare per dare seguito alla disposizione di cui all’art.20,comma 2,della 

L.R. n. 24/2024 il quale dispone che il Coordinatore Pedagogico incaricato partecipa quale 
componente della Commissione Tecnica Multi-professionale alla verifica dei requisiti per le 
autorizzazioni al funzionamento e all’accreditamento dei servizi educativi nonché sarà da 
supporto alle attività della Conferenza dei Sindaci in merito alle politiche di sviluppo dei servizi 
per l’infanzia; 

Richiamatele principali fonti normative che consentono alle Pubbliche Amministrazioni 
di ricorrere a forme flessibili di contrattualizzazione in particolare: 

- l'art. 7 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. che stabilisce che le PP.AA. per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 
presenza di specifici presupposti di legittimità e secondo le procedure stabilite dalla 
norma stessa; 

- l'art.36 del D.lgs.n.165/2001ess.mm.ii.che prevede che le PP.AA. per rispondere ad 
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale possono avvalersi delle 
forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal Codice 
civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, nel rispetto delle 
procedure di reclutamento vigenti; 

 
Dato atto l'affidamento oggetto della presente determina si configura come contratto di 
prestazione d'opera ex art.2222 del codice civile; 

Vista la documentazione di seguito riportata, appositamente predisposta, allegata alla presente 
determinazione per fame parte integrante e sostanziale: 

1) Schema di avviso pubblico di procedura comparativa per il conferimento di incarico 
professionale per titoli ed esperienza a soggetto con comprovata competenza ed 
esperienza per l'attività di Coordinamento Pedagogico per il sistema integrato 0-6 sul 
territorio dell'ATS di Cirò Marina; 

2) Modulo di domanda di partecipazione (allegato A); 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 231 del 01-04-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3) Schema di disciplinare di incarico (allegato B); 

Richiamati: 

● Il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65 disciplina "L‘Istituzione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni"; 

● il comma 6) dell’art. 7, del D.lgs. n. 165/2001 come modificato dal decreto-legge 
4 luglio 2006 n. 223, convertito con modificazioni dalla Legge 4 agosto n. 248 e 
da ultimo dall’art. 3, comma 76 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 in base al 
quale "per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
Amministrazioni Pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti 
di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa ad esperti 
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria"; 

● il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) 
del 26 ottobre 2018 n. 687; 

● la D.G.R. del29novembre2022n.603; 
● la Legge della Regione Calabria n. 24/2024 "Disposizioni per il sistema integrato 

di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai sei anni; 
● il Regolamento Regionale n.7 del 10 luglio 2024 pubblicato sul BURC n.145 del 

12 Luglio 2024 recante disposizioni attuative della predetta Legge Regionale 
24/2024; 

● il Decreto Legislativo n.165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

● il Decreto Legislativo18 agosto2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali"; 

Considerato che con la delibera della Giunta Regionale n 603 del 29.11.2022 con all’oggetto: ” 
Piano di azione nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione zero-sei – D.Lgs 
n° 65/2017 - Approvazione programmazione regionale delle risorse afferenti all’annualità 2021”  
è stata assegnata all’Ambito Territoriale Sociale di Cirò Marina la somma di € 587.462,69 d cui 
€ 521.295,17 importo statale e 66.167,52 co-finanziamento regionale e - Approvazione 
programmazione regionale delle risorse afferenti all’annualità 2022 è stata assegnata all’Ambito 
Territoriale Sociale di Cirò Marina la somma di €543.908,76 di cui 480.669,85 importo statale e 
63.238,91 co-finanziamento regionale; 

 
Acquisito il CUP F91I23000000003 per l’annualità 2021 e il CUP F99G23000000003 per 
l’annualità 2022; 

Visti: 
● il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
● il Decreto sindacale n.1 del 28/01/2022 con il quale sono state attribuite alla 

sottoscritta funzioni di incarico P.O.del Settore II-Area Servizi alla Persona;  
● il verbale della Conferenza dei sindaci n.3 del 22/02/2022 con il quale è stata 

nominata Responsabile dell’Ufficio di Piano la d.ssa Ferrari Maria Natalina;  
● lo Statuto Comunale Vigente; 

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 
bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 231 del 01-04-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da 
intendersi qui integralmente richiamata;  

Di approvare:  

1. l’Avviso pubblico relativo alla procedura comparativa per il conferimento di un 
incarico professionale per titoli ed esperienza a soggetto con comprovata competenza 
ed esperienza per l'attività di coordinamento pedagogico per il sistema integrato 0-6 
anni sul territorio dell’Ambito Territoriale Sociale di Cirò Marina; 

2. Modulo di domanda di partecipazione (allegato A); 

3. Schema di disciplinare di incarico (Allegato B); 
 

Di dare atto che le candidature di cui all'Avviso in allegato potranno essere presentate 
entro e non oltre il 14/04/2025 alle ore12:00; 
Di dare atto che, ai sensi dell’art.7, comma 6 del d.lgs.n.165/2001,successivamente si 
procederà a stilare apposita graduatoria degli ammessi sulla base della procedura 
comparativa avviata e che l’inserimento nella graduatoria non comporta il diritto ad 
ottenere l’incarico di cui all’avviso oggetto della presente determinazione; 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Carella Mariangela; 
Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene reso il parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai 
fini dell’avvenuto controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1), del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
Di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse del 
firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/190 e s.m.i., così come 
introdotto dalla l. 190/2012; 
Di dare atto che l’avviso, approvato con il presente atto unitamente agli Allegati A) e B), 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale, sarà pubblicato sull’Albo pretorio 
dell’Ente Capofila, sul sito del Comune Capofila di Cirò Marina e di tutti i Comuni 
appartenenti all’Ambito Territoriale n° 1;  
Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo al momento della sua 
sottoscrizione in quanto non riporta riferimenti di natura contabile considerato che somme 
già impegnate con atti amministrativi precedenti;  
Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, anche mediante procedura 
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli uffici 
interessati ed ai comuni facenti parte del distretto tramite l’ufficio servizi sociali ai sensi 
del comma 3 dell'articolo 184 del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267.  
 

Resp.le del procedimento  
f.to d.ssa Carella Mariangela 
 

 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 231 del 01-04-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Ferrari Maria Natalina 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 231 del 01-04-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    16-04-2025   . 
 
 
LI,      01-04-2025     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to  Maria Natalina Ferrari 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


